Cum iam partim consulum urbis et senatorum interventu, partim aliorum cordatiorum monitu esset sedatus tumultus, statim gravissime apud suum episcopum Ericum de Grubenhagen, ducem Brunswicensem, urbem et omnes cives urbis deferunt, et tunc urbs tota periclitabatur, et venerunt in discrimen summum cives.

W 1320. Is enim decrevit ut princeps imperii et duarum amplissimarum ditionum (erat enim episcopus Osnaburgensis et administrator ecclesiae Paderbornensis) urbem, etsi spatiosam, non tamen satis munitam exercitu cingere. Sed tandem interventu fratris episcopi, Philippi ducis Brunswicensis et [de] Grubenhagen, et Johannis baronis de Bueren aliorumque nobilium res ita est compo-

¹⁾ Als 1526 (nicht 1527) der sächsische Kurprinz Johann Friedrich zu seiner Hochzeit nach Kleve reiste, verkündigte sein Hofprediger in Paderborn die neue Lehre (Strunck S. 137 nach Paderborner handschriftlichen Quellen). Der Hofprediger war Friedrich Mekum (Myconius). Vgl. P. Scherffig, Mekum (Quellen und Darstellungen aus der Geschichte des Reformationsjahrhunderts Bd. 12), Leipzig 1909, S. 87 f.

²⁾ Am 12. Juli 1528.

³⁾ Dabei blieb es nicht. Man warf die Betstühle um, streute die Bücher auf den Boden und drang auch in die Wohnungen der Domherren ein, die sich flüchteten. Vgl. Strunck a. a. O., Richter S. 118 und die Einleitung der folgenden Urkunde.

sita et transacta¹⁾), ut certam pecuniae summam, videlicet duo aureorum milia, numerarent, deinde ut se literis et obligationibus hisce obstringant episcopo et ipsius successoribus in posterum. Primo, ut ultro promittant cives se discessuros a quibusdam immunitatibus et libertatibus, quibus hactenus usi erant²⁾ (eae cum sint politicae, huc referri non est necesse). Secundo, ut polliceantur oboedientiam episcopo atque canonicorum iam olim receptae iurisdictioni per omnia³⁾). Tertio leguntur in isto recessu haec verba: „Der Lutterischen handlung soll man auffsehen haben, damit die gestrafft und abgestalt werden moge Pabstlicher heiligkeit und keiserlicher Majestett mandatt⁴⁾“ etc. In secundo etiam articulo recessus sibi adhuc servat potestatem animadvertendi in autores dissidii, etiam, quando velit, capitaliter. Haec obligatio civium literis comprehensa est et sigillo civitatis maiori atque deinde Philippi ducis Brunswicensis sigillo et Johannis baronis de Buren ob-signatur et ratificatur.

Sed vide, mi lector, quam sit mirabilis Deus in omnibus operibus suis. Philippus dux Brunsvigensis, qui per id tempus aequae iniquus videbatur esse causae Lutheranae, tamen non multo post ipse suscipit eandem doctrinam, quae iam antea diu propagata erat in sua urbe Embeca.

Ita quieverunt in ista servitute cives usque ad annum trigessimum. Postquam tunc increbresceret et rumor spargeretur, quomodo^{a)}) constanter suae doctrinae summam obtulissent Augustae protestantes principes Caesari et animadverterent cives gravibus negotiis suum principem in ditione Osnaburgensi (quia tunc etiam inhiabat ut praedae Monasteriensi episcopatu amplissimo) [detineri]^{b)}), multi cives, qui semper evangelium amabant et fideliter

a) *W*: quam.

b) *Etwas Ähnliches fehlt B und W.*

¹⁾ *Vergleich vom 16. August 1528 (Original im Staatsarchiv Münster, Fürstentum Paderborn Nr. 2299, abgedruckt bei Richter Anhang Nr. 77 S. CI—CV).*

²⁾ *Das ist ein Mißverständnis. Im Gegenteil, die Lage der Bürgerschaft wurde verbessert.*

³⁾ *Auch das steht nicht da.*

⁴⁾ „... werde nach vermoge bepstlicher heiligkeit und keyserlicher majestat mandat und edict“ (*Richter S. CIV*).

audiebant Johannem Molnerum de Buren, qui antea tecte, sed iam paulo liberius evangelium docebat et propterea a cathedrali pastore reprehendebatur ^{a)} in concione, [mutationem moliebantur] ^{b)}. Cum autem sperarent se retenturos Johannem Molnerum Burensem, eripitur iste piis praeter spem, quia is vidit mutationem talem commode Paderbornae fieri non posse atque cives aliter papistis *W 1321.* obstrictos esse. En, hic a papistis dimissus iuxta obligationem urbis factam libenter anno 1531. discedit et Susati consequitur conditionem.

Interim cives, cum alios quosdam consequerentur viros bonos eosque ad manum haberent, cogitant, si forte eo negotium perducere possent, ut publica ministeria doctrinae evangelicae concederentur in quibusdam templis, aut saltem alibi aliquis locus esset praedicationi evangelii in ea urbe. Hinc iterum vehementer cationes pias non solum domi et in plateis canere coeperunt, sed etiam saepius conscriptis supplicationibus eisque ad senatum datis submissee petebant sibi concedi aliquam parochiam vel aliquem locum, in quo ipsis liceret verum sacramentorum usum, sinceram doctrinae praedicationem et psalmorum cantum in materna lingua iuxta doctrinam Pauli et veteris ecclesiae morem instituere per viros quosdam idoneos. Verum cum nihil proficerent apud senatum suis supplicationibus satis demissis atque devotis nec quoque quicquam spei a senatu sibi promitterent et interea mortuus esset episcopus, iam facti liberiores coeperunt duobus templis evangelicos concionatores praeficere, qui cum civibus psalmos Germanicos et pios canebant, pure docebant et sacramenta administrabant.

Sic parochiae dictae die Goekirche Johannes quidam altero pede claudus (der hinkende Herr Johann dicebatur; putant illum hunc fuisse, qui postea Susati docuit et dictus est Johannes Stunselfuß ¹⁾), natus ex oppido Iserlo), parochiae autem dictae

a) *B und W*: reprehenderetur. b) *Etwas Ähnliches fehlt B und W.*

¹⁾ Von Fr. Jostes, *Daniel von Soest, Paderborn 1888*, S. 115 wird diese Identifizierung mit Recht bezweifelt. Johann von Iserlohn, der schon vor der Abschaffung der Paderborner Prädikanten in Soest vorkommt, war wahrscheinlich Soester Franziskaner. Nach der Paderborner Überlieferung (Strunck S. 166, Richter S. 120) war der Prediger an der Gaukirche der abgefallene Minorit Johann Polhenn, wohl derselbe, der 1533 in Höxter (vgl. später *W 1086*) Anstellung fand.

Marckereke praeficitur *Jacobus Musingius*¹⁾, filius pastoris in *Lichtenow*, qui etiamnum dicitur hodie vivere in oppido *Driburgo*, ante quem ibi docuerat pure evangelium *Johannes Molnerus* *Burensis*, licet nondum sacramenta sincere administraret, qui videns potentiam pontificiorum discessit, postquam ei officium docendi et ius parochiae ademerant nec quicquam amplius tentare voluit contra dumheros. Istis vero duobus tertius accessit *Christoferus Danus*, puerorum Germanicorum fidelis instructor et mirus elegantioris picturae artifex, qui in scholis et praecinendo in ecclesiis praelegendoque utrobique multum utilitatis evangelico progressui contulit. Advenerunt etiam quidam alii viri pii et doctores evangelii. Sed cum illi audirent rem omnem esse periculi plenam, deseruerunt locum, antequam quicquam suscipere publicae functionis, ante quos fuit *Molnerus*, ut etiam ex impuro illo scripto *Danielis de Susato* apparet, ubi legitur, quod *Johannes Molnerus* *Paderbornae* publice evangelium docuerit, antequam *Susati* vocationem docendi suscipere²⁾.

W 1322.

Istud institutum civium impedire omnibus modis cogitabant dumheri et isti haeresi, ut dixere, occurrere statuerunt. Itaque illi, apud quos solet esse summum ius eligendi praesulem, eligunt in ecclesiae *Paderbornensis* administratorem *Coloniensem* electorem et archiepiscopum *Hermannum comitem de Weida*, vere pium principem, qui tunc adhuc *Saulus* erat, ea conditione, ut is plane extirparet illam haeresin, quoniam apud ipsum salsissimis et gravissimis accusationibus institerunt^{a)} et demum eo rem deduxerunt apud eundem, donec tandem solenniter urbem ingrederetur et iuramentum a civibus pro veteri more exigeret et postea a Lutheranis et haereticis sumeret poenam et supplicium. Quod autem falsis plerisque dicimus accusationibus delatos quosdam cives, sic se habet.

Iam electo in administratorem electore *Coloniensi* accidit, ut hostem quendam urbis suae armatum et sociis munitum (qui ali-

a) *B und W*: instituerunt.

¹⁾ *Nach Zeitschrift Bd. 38 (1880) Abt. 2 S. 80 zu Anfang des 16. Jahrhunderts (zwischen 1516 und 1536) Kaplan in Heepen und Enger.*

²⁾ *In der Ausgabe von Jostes S. 264.*

quoties urbi damnum intulerat, equos et alia abduxerat, nomine quaestoris in Nienhuß, cum quo negotium eis erat) erecto suo signo prosequerentur cives. Cum autem abesset princeps et ipsi omnes scirent se parum gratiae habere propter accusationem dumherorum apud novum episcopum, statuerunt prius consulere praefectum vel quaestorem arcis Nienhuß, antequam pergerent sequi hostem, ne maiorem sibi indignationem fugando hostem extra consensum novi domini vel suorum conciliarent, deinde ut cum illo, qui erat ipsis concivis, expostularent, velletne damnum istud resarcire istis, quibus hostes ipsius hoc intulerant. Accidit igitur, ut turmatim omnes currerent ad arcem Nienhusen et forsitan adferrent inconsideranter secum trophaeum, ut ita omnes audirent sententiam praefecti etc. Hinc de novo alias occasiones accusandi capiunt apud principem, quasi cives tentassent aperto Marte et expanso urbis signo veloque invadere suae celsitudinis arcem¹⁾.

Lacessitus itaque innumerabilibus delationibus pontificiorum dumherorum optimus princeps venire tandem cogitur Paderbornam. Cum advenisset comitatus multis comitibus et nobilibus, more veteri sibi obstringit senatum et cives iuramento in die Galli anno 1532²⁾. Hic iterum apud principem novae accusationes fiunt. Inventam, aiunt, copiam literarum, in quibus nonnulli cives (quorum nomina subscripta exstabant in eadem copia) promitterent et fidem dare legerentur landgravio Hassiae se certo tempore ipsius *W 1323.* celsitudini urbem prodituros et aperturos³⁾, cum tamen copiis, nisi sint auscultatae, nomina, praesertim plurimorum hominum,

¹⁾ In dem Rezelß vom 16. Oktober 1532 heißt es (bei Richter Anhang Nr. 79 S. CVII): „... darnach uns mit ufgerichtetem neuwen ventgen vur unser Schloß Nigenhuiss mutwilliger und vyandtlicher wyse gezogen.“ Die sonst vorliegenden Berichte scheinen bloß Ausschmückungen dieser Stelle zu sein. Hamelmann oder sein Gewährsmann stellen also die Sache als harmlos hin, und was die Paderborner sonst Aufrührerisches getan hatten, wird ganz verschwiegen. Vgl. darüber *Leineweber* Bd. 66 S. 120 ff., wo die übrigen Quellen genannt sind, und vor allem die genannte Urkunde.

²⁾ 16. Oktober. Von diesem Tage ist der Rezelß datiert.